
68129 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  
 

 

 
 

 

  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2020, n. 1572 
Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia, il Comune di Bari ed il Politecnico 
di Bari per l’attuazione di “attività di studio finalizzate alla conoscenza, al rinnovamento e alla valorizzazione 
delle periferie della città di Bari e del territorio costiero della città metropolitana”. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale (Urbanistica, Assetto del Territorio, Paesaggio, Politiche Abitative), 
Prof.Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e confermata da dal Direttore del Dipartimento medesimo, riferisce quanto 
segue: 

PREMESSO CHE: 
•	 ai sensi dell’articolo 133 del d.lgs. 42/2004 e dell’art. 3 L.R. 20/2009 è istituito l’Osservatorio regionale della 

Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali di seguito denominato “Osservatorio”; l’Osservatorio 
regionale della Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali, come definito dall’art. 4 comma 1 
della L.R. 20/2009, ha funzioni conoscitive e propositive per la conservazione, fruizione e valorizzazione del 
patrimonio paesaggistico e dei beni culturali della Regione e dei caratteri identitari di ciascun ambito del 
territorio regionale, il perseguimento di adeguati obiettivi di qualità, la riqualificazione e la ricostruzione 
dei paesaggi compromessi o degradati urbani e rurali, nonché la sensibilizzazione e mobilitazione 
partecipativa della società pugliese verso un quadro di sviluppo sostenibile e tutela ambientale; tra le 
funzioni dell’Osservatorio definite dalla L.R. 20/2009 c’è quella di svolgere studi, analisi e ricerche sul 
paesaggio e sui beni culturali della Regione, al fine di controllare l’evoluzione e individuando i fattori che 
ne determinano e condizionano la trasformazione, avvalendosi anche del supporto di enti di ricerca. 
L’Osservatorio per la qualità del paesaggio e la società civile ha lo scopo, soprattutto di promuovere l’uso 
consapevole del territorio, la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della 
regione; inoltre, promuove attività di sensibilizzazione della società pugliese finalizzate alla salvaguardia e 
al recupero dei valori espressi dal patrimonio paesaggistico e culturale quale presupposto per la definizione 
e attuazione di politiche di conservazione, gestione e pianificazione del territorio informate a criteri di 
qualità e sostenibilità; 

•	 per lo svolgimento delle funzioni di cui al punto precedente l’Osservatorio regionale, ai sensi dell’art 5 
comma 2 della L.R. 20/2009, si avvale del supporto di un comitato di esperti composto da personalità di 
elevata competenza scientifica e professionale nel campo, di cui il Politecnico di Bari è rappresentante; 
il Politecnico di Bari, infatti, promuove lo sviluppo di una diffusa cultura della convivenza civile e la 
formazione di una coscienza storica del patrimonio culturale su cui si fonda l’identità regionale, ritenendo 
che la tutela e salvaguardia dei beni ambientali, paesaggistici, antropologici e memoriali, costituisca una 
attività educativa essenziale per la formazione delle nuove generazioni. 

VISTO : 
•	 La L.R. n. 20 del 2009 – “Norme per la pianificazione paesaggistica”; 
•	 La D.G.R. 176 del 16.02.2015 (pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015), con cui è stato approvato il Piano 

Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia; 

CONSIDERATO CHE: 
Per le motivazioni citate, si intende individuare nel Comune di Bari e nel Politecnico di Bari gli Enti di 
riferimento per l’attuazione delle funzioni in premessa ed in particolare la collaborazione con la Regione 
Puglia si concretizzerà nello svolgimento di attività di studio finalizzate a: 

•	 alla individuazione di strategie di rinnovamento e valorizzazione delle periferie della città di Bari, con 
particolare riferimento ai quartieri di edilizia residenziale pubblica (ai suoi spazi e al suo patrimonio 
abitativo) e ai frammenti di paesaggio naturale/agrario; 



68130 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

 

 
  

 
    

 

 

  

•	 alla individuazione di strategie di rinnovamento e valorizzazione dei territori costieri della città 
metropolitana, con riferimento agli insediamenti informali e diffusi e ai residui spazi liberi in stato di 
abbandono; 

•	 alla rimozione dei ‘detrattori di bellezza’ della città e dei suoi territori costieri connotati da insediamenti 
residenziali e spazi degradati. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
li presente prevedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 
dispesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k) della L.r. n. 7/1997, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di individuare nel Comune di Bari e nel Politecnico di Bari gli Enti preposti a promuovere le attività in 

premessa esplicitate. 
3. di approvare l’allegato Protocollo di Intesa, parte integrante del presente provvedimento; 
4. di autorizzare l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, alla sottoscrizione del protocollo di Intesa in 

allegato e parte Integrante della presente Deliberazione; 
5. di demandare al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio l’attuazione delle attività ivi previste; 
6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di 

entrata che di spesa, e che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 
7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 

normativa vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normative e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

AP Coordinamento Policy 
Pietro Calabrese 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA / RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di 
Delibera le seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


68131 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 
   

 

 

  

Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Barbara Valenzano 

Assessore alla Pianificazione Territoriale - Urbanistica, 
Assetto del Territorio, Paesaggio, Politiche Abitative 
Alfonso Pisicchio 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale Viste le sottoscrizioni 
poste in calce alla proposta di Deliberazione; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di individuare nel Comune di Bari e nel Politecnico di Bari gli Enti preposti a promuovere le attività in 

premessa esplicitate. 
3. di approvare l’allegato Protocollo di Intesa, parte integrante del presente provvedimento; 
4. di autorizzare l’Assessore alla Pianificazione Territoriale, alla sottoscrizione del protocollo di Intesa in 

allegato e parte Integrante della presente Deliberazione; 
5. di demandare al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio l’attuazione delle attività ivi previste; 
6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di 

entrata che di spesa, e che dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale; 
7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 

normativa vigente. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



68132 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

     

 

	 	
	

	
	                                      

   
 

	                         
	                

                     
              

~ 

Politecnico 
di Bari et] 

Regione Puglia 
(Oi11,1U rrn1B ll:I 

Barbara 

Valenzano 

Firmato digitalmente 

da Barbara Valenzano 

Data: 2020.09.17 

10:49:31 +02'00' 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA Il POLITECNICO DI BARI, con sede legale in Bari, via Amendola  126/B, C.F. 93051590722,Partita Iva 04301530723, in persona del Magnifico Rettore Prof. Francesco CUPERTINO,domiciliato per la carica presso la sede del Politecnico di Bari,e di seguito definito “Politecnico” 

la REGIONE PUGLIA, Assessorato alla Pianificazione Territoriale, con sede legale in Bari, via G. Gentile, C.F. 80017210727, P. Iva 01105250722, in persona dell’Assessore Prof. Alfonsino Pisicchio, domiciliato per la carica presso la sede dell’Assessorato, e di seguito definita “Regione” 

E Il COMUNE DI BARI, Assessorato all’Urbanistica, con sede legale in Bari (BA), C.so Vittorio Emanuele II, 84, CF: 80015010723, P.IVA: 00268080728, in persona del Sindaco Ing. Antonio De Caro, domiciliato per la carica presso la sede del Comune,di seguito definito “Comune” congiuntamente definite “Parti” 
PER attività di studio finalizzate alla conoscenza, al rinnovamento e alla valorizzazione delle periferie della città di Bari (con particolare riferimento ai quartieri di edilizia residenziale pubblica) e delterritorio costiero della città metropolitana (con particolare riferimento all’edilizia ‘informale’) PREMESSO CHE 

 Il Comune intende avviare attività di studio finalizzate alla individuazione di strategie dirinnovamento e valorizzazione delle periferie della città di Bari, con particolare riferimento ai quartieri di edilizia residenziale pubblica (ai suoi spazi e al suo patrimonio abitativo) e ai frammenti di paesaggio naturale/agrario, e dei territori costieri della città, con riferimento ai fenomeni dell’abusivismo e dell’informale; 
 La Regione, tramite l’Assessorato alla Pianificazione Territoriale intende promuovere e sostenere iniziative atte alla rimozione dei ‘detrattori di bellezza’ delle città e deipaesaggi costieri; 

1/5 



68133 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

     

 

              
   
               
                   
               
                        
          
                 

	 	                       
         

~ m 
Regione Puglia COMU tEDIB RI 

 il Politecnico ha tra i propri fini istituzionali la formazione e la ricerca e ad esse haaffiancato il trasferimento dei saperi e delle buone pratiche relative alle questioni emergenziali del territorio regionale; 
 il Politecnico intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza attraverso l’interazione con gli attori pubblici e privati che sul territorio contribuiscono alla creazione e distribuzione della stessa; 
 il Politenico ha sviluppato nel tempo, tramite le sue strutture di ricerca e formazione, conoscenze e competenze scientifiche sui temi oggetto del presente protocollo e sulle modalità e strategie trasformative utili al conseguimento degli obiettivi individuati; 
 gli obiettivi sopradescritti si realizzano attraverso la capacità di fare sistema sullafrontiera della ricerca e della formazione negli ambiti dell’eccellenza presenti nelPolitecnico e nel sistema socio economico territoriale; 
 il Politecnico intende, quindi, potenziare la collaborazione con i soggetti pubblici e privati operanti sul territorio nell’ottica di favorire la cooperazione nell’ambito diprogetti di ricerca in partnership di interesse comune; 
 Le Parti intendono instaurare un rapporto non episodico di collaborazione, nel quale leattività di studio, analisi e ricerca condotte dal Politecnico possano integrare, con l'utilizzo di risorse qualificate e strumenti adeguati, le corrispondenti attività/servizierogati dalla Regione e dal Comune; 
 il D.P.R. 382/1980 prevede la possibilità di pervenire a forme di collaborazione tra leUniversità e gli Enti Pubblici e privati per quanto riguarda le attività di ricerca e consulenza (Art. 65) e per lo svolgimento di attività didattiche integrative (Art. 27); 
 le Parti fin qui indicate sono interessate a sviluppare rapporti di collaborazione sui temidi interesse comune, e intendono stipulare un protocollo d’intesa per regolare talirapporti. SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 ‐	FinalitàLa premessa costituisce parte integrante del presente atto. Al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi fini istituzionali le Parti riconoscono l’interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione in partnership per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo tecnologico ed innovazione, anche nell’ambito delleattività di didattica e formazione, nonché per l’erogazione di servizi a supporto delle attività digoverno della città e del territorio.In particolare, le Parti si propongono di attuare una collaborazione con l’obiettivo di avviare attività di studio finalizzate: 
 alla individuazione di strategie di rinnovamento e valorizzazione delle periferie dellacittà di Bari, con particolare riferimento ai quartieri di edilizia residenziale pubblica (aisuoi spazi e al suo patrimonio abitativo) e ai frammenti di paesaggio naturale/agrario; 

2/5 



68134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

     

 

              
                                            

	 	 	 	 	 	 	 	         
              
      
        
       
     
   
 
                      

~ 

Politecnico 
di Bari et] 

Regione Puglia 
(Oi11,1U rrn1B ll:I 

organizz

 alla individuazione di strategie di rinnovamento e valorizzazione dei territori costieridella città metropolitana, con riferimento agli insediamenti informali e diffusi e ai residuispazi liberi in stato di abbandono; 
 alla rimozione dei ‘detrattori di bellezza’ della città e dei suoi territori costieri connotatida insediamenti residenziali e spazi degradati. Nell’ambito di questo obiettivo, le Parti si propongono di collaborare al fine di: 1) sviluppare il lavoro di innovazione e ricerca del proprio personale tecnico e scientifico,facendo ricorso alla integrazione delle competenze specifiche delle tre strutture;2) attivare processi di collaborazione con i docenti del Politecnico su specifici casi di studio,proposti dalla Regione o dal Comune, relativi ai temi del protocollo;3) contribuire a mantenere un elevato livello culturale degli operatori della Regione e delComune, favorendo contatti e collaborazioni con la struttura universitaria;4) favorire gli scambi di conoscenze nell’ottica di un costante aggiornamento emiglioramento delle rispettive competenze. 

Art. 2 – Modalità di attuazione delle attivitàLe Parti favoriranno la loro collaborazione reciproca in attività di ricerca, sviluppo eformazione, come di seguito indicato: a. supporto da parte del Politecnico alla Regione e al Comune e alle loro strutture ai fini delconseguimento degli obiettivi generali del presente protocollo e di quelli specifici dellesuccessive convenzioni esecutive;b. collaborazione per studi e ricerche, che possono attuarsi attraverso tesi di laurea ol’attribuzione di borse di studio per assegni di ricerca;c. promozione di iniziative di sperimentazione progettuale su ‘casi pilota’, inclusecommesse di ricerca applicata;d. Partecipazione congiunta a programmi di ricerca nazionali e/o internazionali. In particolare la Regione e il Comune dichiarano la propria disponibilità a offrire supporto alPolitecnico per attività di comune interesse quali: 1. svolgimento di tirocini a favore di studenti e/o neolaureati del Politecnico;2. azione di visite e stages didattici indirizzati agli studenti;3. organizzazione di conferenze, dibattiti e seminari;4. organizzazione di seminari interni o Workshop nazionali ed internazionali su temi dicomune interesse, per la realizzazione dei quali le parti si attiveranno per reperirefinanziamenti anche esterni per la copertura delle spese; 
3/5 



68135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

     

 

                                                
	

	 	 	 	 	 	 	 	                  
	 	 	 	 	 	 	 	 	              

	 	 	 	 	 	 	 	                         
	

	 	 	 	 	 	                                                                                     

~ m 
Regione Puglia COMU tEDIB RI 

______________________________________________________________________________ 

5. attivazione di attività di ricerca da svolgersi presso il Politecnico su temi di ricerca concordati con la Regione e il Comune. Tali assegni e borse saranno regolati da apposite convenzioni, subordinate alla disponibilità di risorse. Le varie attività di cui al presente articolo saranno di volta in volta definite mediante lastipula di appositi accordi attuativi che in ogni caso richiameranno il presente protocollo. 
Articolo 3 ‐ Responsabili scientifici del Protocollo d’Intesa Il Politecnico indica quale proprio responsabile scientifico del presente protocollo i Proff.Carlo Moccia e Nicola Martinelli.La Regione indica quale proprio responsabile scientifico del presente protocolloIl Comune indica quale proprio responsabile scientifico del presente protocollo 

Articolo 4 ‐ Modalità di attuazione del Protocollo d’Intesa Il presente protocollo non comporta oneri finanziari a carico delle parti.Come indicato al precedente articolo 2, le forme di collaborazione sviluppate nell'ambito delprotocollo saranno di volta in volta attivate tramite specifici accordi attuativi, che in ogni caso richiameranno il presente protocollo, nei quali saranno definiti l’oggetto, i risultati attesi, le modalità di esecuzione delle attività, la durata. 
Articolo 5 – Referenti dei singoli accordi attuativi Per la definizione di tali accordi saranno individuati da entrambe le parti i rispettivi referenti.La sostituzione dei referenti potrà avvenire per iniziativa di ciascuna delle parti, tramite comunicazione scritta alla controparte. 

Articolo 6 ‐ Responsabilità delle parti Il Politecnico è sollevato da ogni responsabilità per qualsiasi evento dannoso che possa accadere al personale della Regione e del Comune durante la permanenza presso le sedi delPolitecnico, salvo i casi di dolo o di colpa grave. Il Politecnico esonera e comunque tiene indenne la Regione e il Comune da qualsiasi impegno e responsabilità che, a qualsiasi titolo, possa a esso derivare, nei confronti di terzi,dall'esecuzione di attività derivanti dal presente protocollo da parte del proprio personaledipendente.La Regione e il Comune esonerano e comunque tengono indenne il Politecnico da qualsiasi impegno e responsabilità che, a qualsiasi titolo, possa ad essi derivare, nei confronti di terzi,dall'esecuzione di attività derivanti dal presente protocollo da parte del proprio personaledipendente. 
4/5 



68136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                 

     

 

                      
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	                                                      

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	                   

	
	 	 	 	   

	
	 	 	                                                   

~ 

Politecnico 
di Bari et] 

Regione Puglia 
(Oi11,1U rrn1B ll:I 

La Regione e il Comune da parte loro sono sollevate da ogni responsabilità per qualsiasievento dannoso che possa accadere al personale del Politecnico durante la permanenza nei propri locali, salvo i casi di dolo o di colpa grave. 
Articolo 7 ‐ Uso dei risultati di studi o ricerche Le Parti concordano di stabilire a priori per ogni studio o progetto un opportuno livello di“riservatezza” delle informazioni scambiate. In mancanza di esplicite decisioni in merito, le informazioni saranno considerate riservate e pertanto non divulgabili.Modalità e tempi per eventuale diffusione di informazioni dovranno essere concordati di casoin caso di comune accordo tra le Parti. I risultati parziali e finali delle attività specifiche svolte e realizzate nell'ambito del presente protocollo potranno essere pubblicati solo previaautorizzazione delle parti interessate.Nelle pubblicazioni sarà indicato che le stesse sono il risultato di una collaborazione fra le Parti.Le stesse si impegnano inoltre a non utilizzare i risultati derivanti da studi, ricerche, consulenze, ecc. quali (o a supporto di) perizie di parte in vertenze di carattere legale.Le soluzioni sviluppate, il know-how e la proprietà intellettuale relativo alle attività definiteall’articolo 2 sono di piena proprietà di ciascuna Parte che li ha create. 

Articolo 8 ‐ Durata del Protocollo d’Intesa e procedura di rinnovo Il presente protocollo ha durata di 3 (tre) anni a partire dalla data di stipula e potrà essere rinnovato alla scadenza per pari periodo previa delibera degli Organi competenti. Ciascuna parte potrà comunicare all’altra parte l’eventuale disdetta, almeno sei mesi prima della scadenza,tramite raccomandata con ricevuta di ritorno. 
Articolo 9 – ModificheLe modifiche al presente protocollo potranno essere apportate solo tramite accordo tra leparti previa delibera degli organi competenti. 
Articolo 10 ‐ Privacy Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente acconsentire) che i “dati personali” forniti, anche verbalmente per l’attivitàprecontrattuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente protocollo, vengano trattati esclusivamente per le finalità del protocollo, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamentodei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando loscopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali del Politecnico di Bari. Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

5/5 



68137 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 9-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

     

 

                                                                            
 

      
 

       
 

~ m 
Regione Puglia COMU tEDIB RI 

______________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dall’art. 7 del D.Lgs. n.196/2003 e Regolamento (UE) 2016/679.Il presente protocollo è da considerarsi soggetto a registrazione solo in caso d'uso, in base agli artt. 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. n. 131 del 26.04.1986. Esso è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis della legge n. 241 del 1990 e dell’art. 24 del decreto legislativo n.82 del 2005 (Codice dell’amministrazione Digitale).L’imposta di bollo sarà assolta rispettivamente da ciascuna delle parti in egual misura. Bari, ___________________________ Per il Politecnico di Bari Il RettoreProf. Francesco Cupertino 

Per la Regione Puglia L’AssessoreProf. Alfonsino Pisicchio 

Per il Comune di Bari Il SindacoIng. Antonio De Caro 

6/5 




